

ITEC BOISFLEURY

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels
de l'exercice clos le 31 août 2019

ITEC BOISFLEURY

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

Assemblée générale d'approbation des comptes de l'exercice clos le 31 août 2019

Aux adhérents,

1- Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association ITEC BOISFLEURY relatifs à l'exercice clos le 31 août 2019, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

2- Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} septembre 2018 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

3- Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

4- Vérification du rapport financier et des autres documents adressés aux adhérents

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les autres documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante

Grenoble, le 28 novembre 2019

TEOREM A2C
Arnaud VIVIER
Commissaire aux comptes



ANNEXE AU RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

BILAN ACTIF AU 31/08/2019

ACTIF	Valeur Brut (N)	Amortis. Prov. (N)	Valeur Nette (N)	Valeur Nette (N-1)
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	93 003	- 85 189	7 815	3 580
Logiciels	93 003	- 85 189	7 815	3 580
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	18 851 096	- 11 196 538	7 654 558	5 996 682
Terrains	1 054 213		1 054 213	1 054 213
Constructions et agencements	9 273 693	- 5 745 541	3 528 152	3 541 775
Matériel et mobilier enseignant	2 319 061	- 1 918 289	400 772	294 963
Autres immobilisations corporelles	4 332 517	- 3 532 707	799 810	829 051
Immobilisation en cours	1 871 612		1 871 612	276 680
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	93 021	-	93 021	89 925
Titres de participation	1 000		1 000	1 000
Prêts au personnel, 1% logements, cautions	92 021		92 021	88 925
TOTAL ACTIF IMMOBILISE (I)	19 037 120	- 11 281 726	7 755 393	6 090 188
CREANCES ET COMPTES RATTACHES	4 874 634	- 10 644	4 863 990	838 478
Créances entreprises / OPCA	67 685		67 685	33 513
Créances Familles	22 799	- 10 644	12 155	21 418
Personnel et charges sociales à récupérer	2 585		2 585	-
Etat et autres collectivités publiques	4 688 947		4 688 947	540 861
Débiteurs Divers	83 314		83 314	240 124
Produits à Recevoir	9 305		9 305	2 562
DISPONIBILITES	6 305 327	-	6 305 327	1 519 120
Disponibilités	4 805 157		4 805 157	1 519 120
Valeurs mobilières de placement	1 500 170		1 500 170	
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	90 985		90 985	55 738
TOTAL ACTIFS CIRCULANT ET ASSIMILES (II)	11 270 945	- 10 644	11 260 301	2 413 336
TOTAL DE L'ACTIF (I + II)	30 308 065	- 11 292 370	19 015 695	8 503 524

BILAN PASSIF AU 31/08/2019

PASSIF	Valeur Nette (N)	Valeur Nette (N-1)
FONDS ASSOCIATIF SANS DROIT DE REPRISE	- 14 859	- 14 859
Fonds statutaire	- 14 859	- 14 859
RESERVES	- 791 558	- 791 558
Réserves d'investissement	- 791 558	- 791 558
RESULTAT ET REPORT A NOUVEAU	- 1 525 476	- 1 562 258
Report à nouveau	- 1 562 258	- 1 550 994
Résultat de l'exercice	36 782	- 11 264
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENTS AMORTISSABLES	- 7 325 301	- 1 373 561
Taxe d'apprentissage et autres subventions	- 7 325 301	- 1 373 561
TOTAL FONDS PROPRES ET ASSIMILES (I)	- 9 657 193	- 3 742 236
Provisions pour investissements	- 506 392	- 539 096
Provisions pour risques et charges	- 92 507	- 158 387
TOTAL PROVISIONS (II)	- 598 899	- 697 482
EMPRUNTS ET DETTES	- 7 224 698	- 2 472 930
Capital emprunté	- 7 224 698	- 2 472 930
AUTRES DETTES	- 1 433 230	- 1 427 000
Fournisseurs et comptes rattachés	- 550 946	- 330 449
Familles / Avances et acomptes reçus	- 489 146	- 711 823
Dettes relatives au personnel	- 121 256	- 130 784
Etat et autres collectivités publiques	- 60 640	- 28 164
Autres dettes	- 211 242	- 225 781
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	- 101 675	- 163 875
TOTAL DETTES & ASSIMILEES (III)	- 8 759 603	- 4 063 805
TOTAL DU PASSIF (I + II + III)	- 19 015 695	- 8 503 524

GESTION SCOLAIRE - COMPTE DE RESULTAT DETAILLE

N° des COMPTES	GESTION SCOLAIRE GS.CFRD - CHARGES DE FONCTIONNEMENT	BUDGET N	N	N-1
64/63/62	COUTS DE PERSONNEL	1 709 904	1 780 798	1 715 671
6411	Rémunérations du Personnel	1 709 904	1 150 757	1 092 760
645	Charges de Sécurité Sociales et de Prévoyance	-	436 733	454 676
63	Impôts et Taxes sur Rémunérations	-	106 053	97 604
647	Autres Charges Sociales	-	11 267	11 097
648	Autres Charges de Personnel	-	27 514	30 002
621	Personnel interimaire et exterieur	-	43 171	531
6414	Indemnités de départ à la retraite	-	5 303	29 000
649	Remboursement de charges de personnel (déduire)	-	-	-
A	TOTAL COUTS DE PERSONNEL	1 709 904	1 780 797	1 715 671
60	CONSOMMATIONS	362 750	379 400	385 436
601/603	Matières premières et variations de stocks	-	-	-
6045	Prestations de services incorporés	38 500	31 580	34 642
6047	Aides Prestations de services	45 000	42 508	42 506
6048	Prestations de services spécifiques à l'enseignement	-	42 140	34 406
6061	Energie et fluides	119 000	153 720	147 334
6063	Fournitures d'alimentation	32 000	16 959	28 952
6065/7	Matières, fournitures et petit matériel : divers	40 500	38 997	39 622
6068	Matières, fournitures et petit matériel : pédagogique	87 750	53 764	57 973
609	Rabais Remises Ristournes obtenus s/Achats	-	267	-
61	AUTRES CHARGES EXTERNES	914 551	1 141 259	1 024 210
612	Redevance Crédit bail (biens mobiliers)	62 400	203 786	130 786
6132	locations et charges immobilières	586 816	660 901	639 101
6135	Locations mobilières	9 000	27 473	9 898
6152	Entretien et réparations : biens mobiliers	74 000	39 855	62 283
6155	Entretien et réparations : biens immobiliers	-	19 817	-
6156	Contrats de maintenance	164 785	172 431	163 779
616	Primes d'assurances	17 100	16 996	18 229
618	Documentations et divers	450	-	134
62	AUTRES SERVICES EXTERIEURS	529 560	547 174	515 377
622	Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	170 600	173 037	150 142
623	Information, publications et relations publiques	107 500	77 580	90 227
624	Transports : biens, élèves, personnel	-	-	248
625	Déplacements, missions et réceptions	40 200	29 160	49 766
626/7	Frais postaux, de télécommunications, services bancaires	76 810	88 322	79 551
628	Cotisations et divers	134 450	179 076	145 443
63	AUTRES IMPOTS, TAXES ET ASSIMILES	-	21 139	20 304
635	Impôts et taxes relatifs aux locaux	-	21 139	20 304
637	Autres impôts et taxes	-	-	-
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	18 750	132 878	147 705
654	Pertes sur créances irrécouvrables	1 000	2 298	-
658	Charges diverses de gestion courante	17 750	130 580	147 705
66	CHARGES FINANCIERES	57 500	-	49 020
661	Charges d'intérêts	55 000	-	47 731
668	Autres charges financières	2 500	-	1 289
68	AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	190 836	224 299	224 309
681	Dot. aux amortissements : charges de fonctionnement	188 836	214 959	203 167
6815	Dot. aux provisions pour risques	-	-	18 278
6816/7	Dot. aux provisions pour dépréciations	2 000	9 340	2 864
689	Engagements à réaliser sur ressources affectées	-	-	-
B	TOTAL AUTRES COUTS	2 073 947	2 446 150	2 366 362
C	TOTAL CHARGES BRUTES DE FONCT. COURANT (A+B)	3 783 851	4 226 947	4 082 033
671	CHARGES EXCEPTIONN. ANTERIEURES ET DIVERS	-	-	-
672	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	-	86	130 131
675	Charges sur exercices antérieurs	-	11 100	-
675	Valeurs comptables des éléments d'actif cédés	-	-	-
687	Dotations aux amortissements et aux provisions except	7 202	-	-
I	TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES	7 202	11 186	130 131
K	(C+I) TOTAL DES CHARGES DE L'EXERCICE	3 791 053	4 238 133	4 212 164
*	(K-L) RESULTAT	-	-	-
M	REPRISE DEFICIT ANTERIEURS	-	-	-
**	EXCEDENT APRES REPRISE	-	-	-
	TOTAUX	3 791 053	4 238 133	4 212 164

GESTION SCOLAIRE - COMPTE DE RESULTAT DETAILLE

N° des COMPTES	GESTION SCOLAIRE GS.CFRD PRODUITS DE FONCTIONNEMENT	BJDGET N	N	N-1
7061	PARTICIPATION DES FAMILLES (activités principales)	1 575 488	1 670 028	1 546 213
70611	Participation des familles : enseignement	1 643 705	1 730 607	1 605 605
70612	Participation des familles : restauration	-	-	-
70613	Participation des familles : hébergement	-	-	-
70614	Participation des familles : transport scolaire	-	-	-
709	RABAIS, REMISES, REDUCTIONS (à déduire)	- 68 217	- 60 579	- 59 392
D	PARTICIPATIONS DES FAMILLES	1 575 488	1 670 028	1 546 213
7065	PARTICIPATIONS DE L'ETAT ET DES COLLECTIVITES PUBLIQUES	1 742 812	1 694 417	1 751 611
70651	Participation Etat	1 291 204	713 910	711 914
70652	Participation Régions	451 608	980 507	1 039 697
70653	Participation Départements	-	-	-
70654	Participation Communes	-	-	-
	AUTRES PARTICIPATIONS	-	-	-
7066	Participations par établissements publics	-	-	-
7067	Entreprises et organismes privés	-	-	-
7068	Autres participations	-	-	-
E	PARTICIPATIONS DE L'ETAT ET DES COLLECTIVITES PUBLIQUES	1 742 812	1 694 417	1 751 611
74	SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT POUR AUTRES ACTIVITES	2 540	11 174	6 517
741	Subventions Etat	1 500	300	1 585
742	Subventions Régions	1 040	10 640	3 438
743	Subventions Départements	-	-	-
744	Subventions par communes	-	234	1 494
748	Subventions par établissements publics	-	-	-
749	Report de subventions (à déduire)	-	-	-
F	SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT	2 540	11 174	6 517
708	PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	223 012	206 312	225 114
7081	Produits des services exploités dans l'intérêt du personnel	-	-	-
7082	Prestations annexes aux élèves	-	-	880
7083	Prestations diverses restauration	50 000	40 145	51 998
7086	participation des élèves aux activités	173 012	166 167	172 235
701/713	CESSIONS OU VENTES DE PRODUITS	-	-	-
72	PRODUCTION IMMOBILISEE	-	-	-
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	135 145	285 823	333 891
752	Revenus des immeubles non affectés aux activités scolaires	-	-	-
754	Collectes et dons affectés à la gestion scolaire	-	-	-
755	Remboursement des frais	13 440	34 461	33 009
756	Cotisations des adhérents	-	-	-
757	Quote-part éléments des subv. équip. affectées au résultat	121 705	129 313	135 238
758	Autres produits divers de gestion courante	-	122 049	165 644
76	PRODUITS FINANCIERS	-	-	-
78	REPRISE SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	-	33 180	15 112
7811	Reprise sur amortissement des immobilisations	-	-	-
7815	Reprise sur provisions pour risques	-	30 879	15 112
7816	Reprise sur provisions pour dépréciations	-	2 301	-
789	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	-	-	-
790	TRANSFERT DE CHARGES	-	86 593	1 651
G	AUTRES PRODUITS	358 157	611 910	575 768
H	TOTAL DES PRODUITS DE FONCTIONNEMENT COURANT (D+E+F+G)	3 678 997	3 987 529	3 880 109
77/78	PRODUITS EXCEPTIONNELS, ANTERIEURS ET DIVERS	-	127 282	246 954
771	Produits divers exceptionnels	-	883	196 954
772	Produits sur exercices antérieurs	-	91 399	-
775	Produits des cessions d'éléments d'actif	-	-	-
787	Reprise sur provisions exceptionnelles	-	35 000	50 000
J	TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS	-	127 282	246 954
L	(H+J) TOTAL DES PRODUITS DE L'EXERCICE	3 678 997	4 114 811	4 127 063
*	(K-L) RESULTAT	- 112 056	- 123 322	- 85 101
N	REPRISE EXCEDENTS ANTERIEURS	-	-	-
**	DEFICIT APRES REPRISE	-	-	-
	TOTAUX	3 791 053	4 238 133	4 212 164

GESTION PROPRE - COMPTE DE FONCTIONNEMENT ET DE RESULTAT DETAILLE				
N° des COMPTES	GESTION SCOLAIRE GS.CFRD - CHARGES DE FONCTIONNEMENT	BUDGET N	N	N-1
64/63/62	COUTS DE PERSONNEL	-	-	-
6411	Rémunérations du Personnel	-	-	-
645	Charges de Sécurité Sociales et de Prévoyance	-	-	-
63	Impôts et Taxes sur Rémunérations	-	-	-
647	Autres Charges Sociales	-	-	-
648	Autres Charges de Personnel	-	-	-
621	Personnel interimaire et exterieur	-	-	-
6414	Indemnités de départ à la retraite	-	-	-
649	Remboursement de charges de personnel (déduire)	-	-	-
A	TOTAL COUTS DE PERSONNEL	-	-	-
60	CONSOUMATIONS	-	-	-
601/603	Matières premières et variations de stocks	-	-	-
6045	Prestations de services incorporés	-	-	-
6047	Aures Prestations de services	-	-	-
6048	Prestations de services spécifiques à l'enseignement	-	-	-
6061	Energie et fluides	-	-	-
6063	Fournitures d'alimentation	-	-	-
6065/7	Matières, fournitures et petit matériel : divers	-	-	-
6068	Matières, fournitures et petit matériel : pédagogique	-	-	-
607	Livres et fournitures pour cession aux familles	-	-	-
61	AUTRES CHARGES EXTERNES	72 000	70 821	65 791
612	Redevance Crédit bail (biens mobiliers)	-	-	-
6132	locations et charges immobilières	-	-	-
6135	Locations mobilières	-	-	-
6152	Entretien et réparations : biens mobiliers	50 000	56 503	50 693
6155	Entretien et réparations : biens immobiliers	-	-	-
6156	Contrats de maintenance	-	-	-
616	Primes d'assurances	22 000	14 318	15 098
618	Documentations et divers	-	-	-
62	AUTRES SERVICES EXTERIEURS	-	-	-
622	Rémunérations d'intermédiaires et honoraires	-	-	-
623	Information, publications et relations publiques	-	-	-
624	Transports : biens, élèves, personnel	-	-	-
625	Déplacements, missions et réceptions	-	-	-
626/7	Frais postaux, de télécommunications, services bancaires	-	-	-
628	Cotisations et divers	-	-	-
63	AUTRES IMPOTS, TAXES ET ASSIMILES	-	37 581	35 845
635	Impôts et taxes relatifs aux locaux	-	37 581	35 845
637	Autres impôts et taxes	-	-	-
65	AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE	-	-	-
654	Pertes sur créances irrécouvrables	-	-	-
658	Charges diverses de gestion courante	-	-	-
66	CHARGES FINANCIERES	32 000	88 765	25 826
661	Charges d'intérêts	32 000	88 765	25 826
668	Autres charges financières	-	-	-
68	AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	360 149	388 530	382 971
681	Dot. aux amortissements : charges de fonctionnement	360 149	388 530	382 971
6815	Dot. aux provisions pour risques	-	-	-
6816/7	Dot. aux provisions pour dépréciations	-	-	-
689	Engagements à réaliser sur ressources affectées	-	-	-
B	TOTAL AUTRES COUTS	464 149	585 697	510 432
C	TOTAL CHARGES BRUTES DE FONCT. COURANT (A+B)	464 149	585 697	510 432
671	CHARGES EXCEPTIONN. ANTERIEURES ET DIVERS	-	-	52
672	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	-	-	-
675	Charges sur exercices antérieurs	-	-	-
675	Valeurs comptables des éléments d'actif cédés	-	-	-
687	Dotations aux amortissements et aux provisions except	-	73 674	117 522
I	TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES	-	73 674	117 574
K	(C+I) TOTAL DES CHARGES DE L'EXERCICE	464 149	659 372	628 006
*	(K-L) RESULTAT	186 895	86 540	96 364
M	REPRISE DEFICIT ANTERIEURS	-	-	-
**	EXCEDENT APRES REPRISE	-	-	-
	TOTAUX	651 044	745 911	628 006

GESTION PROPRE - COMPTE DE FONCTIONNEMENT ET DE RESULTAT DETAILLE				
N° des COMPTES	GESTION SCOLAIRE GS.CFRD PRODUITS DE FONCTIONNEMENT	BUDGET N	N	N-1
7061	PARTICIPATION DES FAMILLES (activités principales)	-	-	-
70611	Participation des familles : enseignement	-	-	-
70612	Participation des familles : restauration	-	-	-
70613	Participation des familles : hébergement	-	-	-
70614	Participation des familles : transport scolaire	-	-	-
709	RABAIS, REMISES, REDUCTIONS (à déduire)	-	-	-
D	PARTICIPATIONS DES FAMILLES	-	-	-
7065	PARTICIPATIONS DE L'ETAT ET DES COLLECTIVITES PUBLIQUES	-	-	-
70651	Participation Etat	-	-	-
70652	Participation Régions	-	-	-
70653	Participation Départements	-	-	-
70654	Participation Communes	-	-	-
	AUTRES PARTICIPATIONS	-	-	-
7066	Participations par établissements publics	-	-	-
7067	Entreprises et organismes privés	-	-	-
7068	Autres participations	-	-	-
E	PARTICIPATIONS DE L'ETAT ET DES COLLECTIVITES PUBLIQUES	-	-	-
74	SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT POUR AUTRES ACTIVITES	-	-	-
741	Subventions Etat	-	-	-
742	Subventions Régions	-	-	-
743	Subventions Départements	-	-	-
744	Subventions par communes	-	-	-
748	Subventions par établissements publics	-	-	-
749	Report de subventions (à déduire)	-	-	-
F	SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT	-	-	-
708	PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	-	-	-
7081	Produits des services exploités dans l'intérêt du personnel	-	-	-
7082	Prestations annexes aux élèves	-	-	-
7083	Prestations diverses restauration	-	-	-
7086	participation des élèves aux activités	-	-	-
701/713	CESSIONS OU VENTES DE PRODUITS	-	-	-
72	PRODUCTION IMMOBILISEE	-	-	-
75	AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	629 373	709 024	687 471
752	Revenus des immeubles non affectés aux activités scolaires	-	-	-
754	Collectes et dons affectés à la gestion scolaire	-	-	-
755	Remboursement des frais	629 373	709 024	687 471
756	Cotisations des adhérents	-	-	-
757	Quote-part éléments des subv, équip, affectées au resultat	-	-	-
758	Autres produits divers de gestion courante	-	-	-
76	PRODUITS FINANCIERS	-	4 184	5 703
78	REPRISE SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	-	-	-
7811	Reprise sur amortissement des immobilisations	-	-	-
7815	Reprise sur provisions pour risques	-	-	-
7816	Reprise sur provisions pour dépréciations	-	-	-
789	Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	-	-	-
790	TRANSFERT DE CHARGES	-	-	-
G	AUTRES PRODUITS	629 373	713 207	693 173
H	TOTAL DES PRODUITS DE FONCTIONNEMENT COURANT (D+E+F+G)	629 373	713 207	693 173
77/78	PRODUITS EXCEPTIONNELS, ANTERIEURS ET DIVERS	21 671	32 704	31 197
771	Produits divers exceptionnels	-	-	-
772	Produits sur exercices antérieurs	-	-	-
775	Produits des cessions d'éléments d'actif	-	-	-
787	Reprise sur provisions exceptionnelles	21 671	32 704	31 197
J	TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS	21 671	32 704	31 197
L	(H+J) TOTAL DES PRODUITS DE L'EXERCICE	651 044	745 911	724 370
*	(K-L) RESULTAT			
N	REPRISE EXCEDENTS ANTERIEURS			
**	DEFICIT APRES REPRISE			
	TOTAUX	651 044	745 911	628 006

Annexe aux comptes annuels

	INFORMATIONS	
	Produites	Non produites
REGLES ET METHODES COMPTABLES ET FAITS CARACTERISTIQUES		
Règles et méthodes comptables	x	
Faits caractéristiques	x	
Événements postérieurs à la clôture	x	
COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT		
Actif immobilisé – Brut	x	
Actif immobilisé - Amortissements	x	
Provisions	x	
Échéances des créances et des dettes	x	
Produits à recevoir / Charges à payer et Produits constatés d'avance / Charges constatées d'avance	x	
Tableau de suivi des fonds associatifs	x	
Tableau de suivi des fonds dédiés	x	
Valorisation des contributions volontaires	x	
Produits et charges exceptionnels	x	
Transferts de charges	x	
ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS		
Engagements financiers reçus	x	
Effectif moyen	x	
Autres informations	x	

Comptes annuels au 31/08/2019

REGLES ET METHODES COMPTABLES
(Décret n°83-1020 du 29-11-1983 – articles 7, 21, 24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Au bilan, avant répartition de l'exercice clos le 31/08/2019 dont le total est de 19 015 695 euros, au compte de résultat de l'exercice dont le total des produits d'exploitation de l'activité est de 4 696 552 euros, présenté sous forme de liste, et un déficit de : 36 782 euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/09/2018 au 31/08/2019.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes ont été établis par la Direction de l'Association et arrêtés par le Conseil d'Administration tenu le 4 décembre 2019.

Méthodes comptables :

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés dans le respect des conventions générales prescrites par le Plan Comptable Général, issues du Règlement n°2014-03 du 5 juin 2014 de l'Autorité des Normes Comptables et du Règlement n°99-01 du 16 février 1999 relatif aux spécificités des Associations & Fondations ainsi que des méthodes décrites ci-après.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe d'image fidèle conformément aux hypothèses de bases et aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Le Plan comptable de référence est le plan comptable des établissements de l'enseignement catholique sous contrat avec l'Etat.

Permanence des méthodes :

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Comptes annuels au 31/08/2019

Faits caractéristiques :

Les principaux faits caractéristiques de la période ont trait à la poursuite du plan d'investissements pluriannuel mis en place sur les exercices précédents, dans le cadre des normes applicables aux deux établissements pour l'accessibilité et pour la sécurisation des bâtiments.

Conformément aux préconisations de la FNOGEC les travaux de rénovations, d'entretiens pluriannuels et de mises aux normes sont provisionnées dès l'approbation par le conseil du PPI. La constitution de cette provision est étalée dans le laps de temps courant entre l'approbation du PPI et la date de réalisation des travaux. Cette provision s'élève à la différence entre le montant des dépenses et la subvention octroyée. A l'achèvement des travaux, en accord avec les directives des organismes financeurs, ces dépenses font l'objet d'une immobilisation et d'un amortissement sur la durée indiquée. Parallèlement les subventions et les provisions font l'objet d'une reprise sur une durée similaire.

Il est à noter que la FNOGEC recommande pour sa part une prise en charge immédiate de ces travaux, avec une reprise intégrale de la provision et de la subvention.

Les deux méthodes conduisent à un résultat identique.

Jusqu'à la clôture du 31 août 2016 la première méthode était utilisée de manière préférentielle, et qu'à compter de la clôture du 31 août 2017 l'association a retenu la méthode préconisée par la FNOGEC pour les nouvelles dépenses du PPI.

Le litige opposant l'Association au prestataire CASE NATURE, Maître d'Œuvre dans le cadre de la construction du plateau technique du site de La Tronche, est caduque. Les provisions pour risque comptabilisées ont été reprises.

Les activités annexes de l'ITEC (Voyage, cross...) ont été comptabilisées en charges et en produits. Les soldes des activités restent en dettes tant que la direction ne s'est pas positionnée sur l'activité.

Événements postérieurs à la clôture :

- Néant

Comptes annuels au 31/08/2019

COMPLEMENTS D'INFORMATION RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Etat des immobilisations :

Valeurs brutes :

Valeurs brutes (en €)	Valeurs brutes de début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	86 195	0	6 808
Terrains	1 054 213		0
Constructions	8 896 173		370 160
Matériel et mobilier SCOLAIRE	1 976 211		240 186
Autres immobilisations corporelles	4 389 028		53 513
Immobilisations en cours	276 680		1 594 932
TOTAL	16 592 304	0	2 258 791
Participations et autres titres immobilisés	1 000		
Autres immobilisations financières	88 925		3 095
TOTAL	89 925	0	3 095
TOTAL GENERAL	16 768 424	0	2 268 695

Valeurs brutes (en €)	Diminutions		Valeurs brutes de fin d'exercice	Réévaluation Valeurs d'origine en fin d'exercice
	Virements de poste à poste	Cessions / Mises au rebut		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL			93 003	
Terrains			1 054 213	
Constructions			9 266 333	
Matériel et mobilier SCOLAIRE			2 216 397	
Autres immobilisations corporelles			4 442 541	
Immobilisations en cours	435 978		1 871 612	
TOTAL	435 978	0	18 851 096	0
Participations et autres titres immobilisés			1 000	
Autres immobilisations financières			92 020	
TOTAL	0	0	93 020	0
TOTAL GENERAL	435 978	0	19 037 120	0

Comptes annuels au 31/08/2019

Amortissements :

Situations et mouvements de l'exercice (en €)	Montants en début d'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises Diminutions	Montants en fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	82 615	2 574		85 189
Terrains	-	-		-
Constructions	5 361 758	383 783		5 745 541
Matériel et mobilier SCOLAIRE	1 783 912	134 377		1 918 289
Autres immobilisations corporelles	3 449 952	82 755		3 532 706
Immobilisations en cours	-	-		-
TOTAL	10 595 622	600 915	0	11 196 537
TOTAL GENERAL	10 678 237	603 489	0	11 281 726

Ventilation des dotations et des reprises (en €)	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	2 574				
Terrains	0				
Constructions	383 783				
Matériel et mobilier SCOLAIRE	134 377				
Autres immobilisations corporelles	82 755				
Immobilisations en cours	0				
TOTAL	600 915				
TOTAL GENERAL	603 489	0	0	0	0

Etat des provisions :

Provisions pour risques et charges (en €)	Montant en début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants non utilisés	Diminutions Montants utilisés	Montants en fin d'exercice
Litiges prud'homaux	-				-
Provision pour indemnité des départ en retraite	123 386		11 061	19 819	92 507
Provisions pour travaux et sécurité	539 095		32 704		506 391
Autres provisions pour charges	35 000	-	35 000		0
TOTAL	697 481	0	78 764	19 819	598 899
Provisions pour dépréciation (en €)	Montant en début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants non utilisés	Diminutions Montants utilisés	Montants en fin d'exercice
Sur immobilisations incorporelles	-				-
Sur immobilisations corporelles	-				-
Sur immobilisations financières	-				-
Sur stocks et en-cours	-				-
Sur comptes clients	3 604	9 340	2 301		10 644
Sur les autres actifs	-				-
TOTAL	3 604	9 340	2 301	0	10 644
TOTAL GENERAL	701 085	9 340	81 065	19 819	609 543
Dont dotations et reprises					
D'Exploitation		9 340		2 301	
Financières		-		-	
Exceptionnelles		0		98 583	

Comptes annuels au 31/08/2019

Etat des créances et des dettes :

Echéances des créances :

Echéances des créances (en €)	Montant brut de fin d'exercice	Part à moins d'un an	Part à plus de un an
DE L'ACTIF IMMOBILISE			
Créances rattachées à des participations	-		
Prêts	80 646	2 166	78 480
Autres immobilisations financières	12 375		12 375
TOTAL	93 021	2 166	90 855
DE L'ACTIF CIRCULANT			
Fournisseurs	6 300	6 300	
Familles ou Elèves	90 484	90 484	
Personnel et comptes rattachés	2 585	2 585	
Etat et Collectivités publiques	4 688 947	4 688 947	
Associations et organismes apparentés	-	-	
Produits à recevoir	9 305	-	
Débiteurs divers	77 014	77 014	
TOTAL	4 874 634	4 865 330	0
Charges constatées d'avance	90 985	90 985	
TOTAL	90 985	90 985	0
TOTAL GENERAL	5 058 640	4 958 481	90 855

Echéances des dettes :

Échéances des dettes (en €)	Montant brut de fin d'exercice	Part à moins d'un an	Part de un à cinq ans	Part à plus de cinq ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit :				
- Moins de deux ans à l'origine	-			
- Plus de deux ans à l'origine	7 216 328	372 026	1 681 495	5 162 807
Intérêts courus des emprunts	8 370	8 370		
TOTAL	7 224 698	380 396	1 681 495	5 162 807
Familles ou élèves, avances reçues sur rentrée N+1	489 146	489 146		
Fournisseurs et comptes rattachés	550 946	550 946		
Dettes fiscales et sociales	181 896	181 896		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	-	-		
Autres dettes	211 242	211 242		
TOTAL	1 433 230	1 433 230	0	0
Produits constatés d'avance	101 675	50 838	50 838	
TOTAL	101 675	50 838	50 838	0
TOTAL GENERAL	8 759 603	1 864 463	1 732 332	5 162 807

Détail des variations afférentes aux dettes financières :

- Emprunts souscrits en cours d'exercice : 5 000 000 €
- Emprunts remboursés en cours d'exercice : 337 047 €
- Emprunts participatifs souscrits en cours d'exercice : 0 €
- Emprunts participatifs remboursés en cours d'exercice : 0 €

Comptes annuels au 31/08/2019

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Immobilisations incorporelles et corporelles :

Valeurs brutes :

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Décomposition des immobilisations :

Les constructions ont fait l'objet d'une décomposition qui porte principalement sur quatre catégories identifiables :

- Gros Œuvre ;
- Couverture, façades, menuiseries ;
- Equipements divers ;
- Agencements.

Cette décomposition a été effectuée en fonction de critères réels (factures initiales) ou par application des normes en vigueur données pour les établissements d'enseignement privé.

Une nouvelle durée d'amortissement a été appliquée à chaque composant identifié.

Le cas échéant, si les biens concernés ont fait l'objet de l'attribution d'une subvention d'investissement, l'amortissement de cette dernière a été aménagé de la manière identique.

Amortissements pour dépréciation :

Les amortissements pour dépréciations sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

- | | | |
|--|-------------------------------------|------------|
| • Logiciels : | | 1 à 3 ans |
| • Constructions : | - Gros Œuvre : | 50 ans |
| | - Couvertures, façades, menuiseries | 20 ans |
| | - Equipements divers | 15 ans |
| | - Agencements | 15 ans |
| • Frais d'acquisition des bâtiments : | | 5 ans |
| • Agencements des constructions : | | 6 à 10 ans |
| • Matériel et mobilier SCOLAIRE : | | 3 à 10 ans |
| • Matériel et mobilier ADMINISTRATIF : | | 5 à 10 ans |
| • Matériel de transport : | | 5 ans |

Comptes annuels au 31/08/2019

Immobilisations financières :

Valeurs brutes :

Les immobilisations financières sont évaluées à leur coût d'acquisition. Pour les titres de participations financières, si des frais accessoires sont engagés pour l'acquisition de ces dernières, le montant desdits frais est alors constaté à l'actif de l'Association dans une sous-rubrique des titres de participations financières, et font l'objet d'un amortissement sur 5 ans, prorata temporis, via un amortissement dérogatoire.

Au 31/08/2019, aucun frais accessoires à des titres de participations financières n'est constaté à l'actif de l'Association.

Dépréciation :

Lorsque la valeur d'inventaire des immobilisations financières est inférieure à leur valeur nominale, une provision pour dépréciation est pratiquée.

Au 31/08/2019, aucune dépréciation des immobilisations financières n'est constatée dans les comptes de l'Association.

Créances d'exploitation :

Valeurs brutes :

Les créances d'exploitation sont évaluées à valeur historique.

Dépréciation :

Lorsque la valeur d'inventaire des créances d'exploitation est inférieure à leur valeur historique, une provision pour dépréciation est pratiquée.

Au 31/08/2019, l'Association a constatée une dépréciation dans ses comptes :

- Provision pour dépréciation des comptes « Familles » : 10 644 euros

Valeurs mobilières de placement :

Valeurs brutes :

Les valeurs mobilières de placement sont évaluées à leur coût d'acquisition, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Dépréciation :

Lorsque la valeur d'inventaire des valeurs mobilières de placement est inférieure à leur valeur nominale, une provision pour dépréciation est pratiquée.

Comptes annuels au 31/08/2019

Au 31/08/2019, aucune dépréciation des valeurs mobilières de placement n'est constatée dans les comptes de l'Association.

Produits à recevoir :

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant en €
CREANCES FAMILLES ET ELEVES Facturation à établir - BACHELOR	21 775
AUTRES CREANCES Taxe d'apprentissage allouée à l'établissement - encaissée post clôture	-
solde subvention investissement à recevoir	4 487 915
solde subvention région à recevoir	200 428
TOTAL	4 710 118

Charges à payer :

Montant des charges à payer inclus dans les postes suivants du bilan	Montant en €
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERERS Intérêts courus sur emprunts financiers	8 370
DETTE FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES Fournisseurs, factures non parvenues	3 520
FAMILLES Avoir à établir sur facturation BACHELOR	-
DETTE FISCALES ET SOCIALES Provision pour congés payés et charges sociales afférentes	45 486
Taxes sur les salaires à payer	47 415
Autres taxes	23 224
AUTRES DETTES Débours et notes de frais à payer à la clôture	-
TOTAL	128 015

Produits constatés d'avance :

Montant des produits constatés d'avance	Montant en €
Produits d'exploitation	101 675
Produits financiers	0
Produits exceptionnels	0
TOTAL	101 675

Comptes annuels au 31/08/2019

Charges constatées d'avance :

Montant des charges constatées d'avance	Montant en €
Charges d'exploitation	90 985
Charges financières	0
Charges exceptionnelles	0
TOTAL	90 985

Tableau de suivi des fonds associatifs :

Libellés (en €)	Montant en début d'exercice	Affectation résultat et retraitement	Dotation de l'exercice	Reprise de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Fonds propres					
Fonds associatifs sans droit de reprise	14 859				14 859
Ecart de réévaluation					
Réserves :					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves d'investissement	791 558				791 558
Réserves de compensation					
Réserves de trésorerie					
Réserves réglementées					
Autres réserves					
Report à nouveau	1 550 994	11 264			1 562 258
RESULTAT DE L'EXERCICE	11 264	(11 264)		(36 782)	(36 782)
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Apports					
Legs et donations					
Résultats sous contrôle de tiers					
Ecart de réévaluation					
Subventions d'investissement	1 373 561	6 129 175	177 435		7 325 301
Taxe d'apprentissage					
Provisions réglementées					
Réserve de trésorerie					
Amortissement dérogatoire					
Différence / réalisation éléments d'actifs					
Autres provisions réglementées					
Droit des propriétaires					
TOTAL	3 742 235	6 129 175	177 435	(36 782)	9 657 193

Comptes annuels au 31/08/2019

Tableau des fonds dédiés :

I - Subventions de fonctionnement affectées (en €)	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation au cours de l'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice D = A - B + C
Action "mun anglophone"		1 600	1 600		0
Action "simulateur de vieillissement"		1 500	1 500		0
Action "Slam et poésie"		600	600		0
Action "le train de la memoire"		3 600	3 600		0
Action "institut lumier le pouvoir des images"		290	290		0
Action "un poete au lycée"		1 650	1 650		0
TOTAL	0	9 240	9 240	0	0

II - Ressources en provenant de la générosité du public (en €)	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation au cours de l'exercice B	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restant à engager en fin d'exercice D = A - B + C
Dons manuels		0			
Total	0	0	0	0	0
Legs et donations		0			
Total	0	0	0	0	0
TOTAL	0	0	0	0	0

Comptes annuels au 31/08/2019

Evolution des subventions d'investissement :

Subventions d'investissement perçues (en €)	Cumul en début d'exercice	Augmentations de l'exercice	Virements de l'exercice	Cessions de l'exercice	Cumul en fin d'exercice
Subventions					
Subventions REGION	3 578 245	6 036 978			9 615 223
Affectations TA	1 785 905	92 196			1 878 101
TOTAL	5 364 149	6 129 174	0	0	11 493 324

Subventions d'investissement libérées (en €)	Cumul en début d'exercice	Dotations de l'exercice	Virements de l'exercice	Reprises de l'exercice	Cumul en fin d'exercice
Subventions					
Subventions REGION libérées	2 442 189	84 068			2 526 257
Affectations TA libérées	1 548 399	93 367			1 641 766
TOTAL	3 990 588	177 435	0	0	4 168 023

Solde des subventions d'investissement non encore libérées (en €)	Cumul en début d'exercice				Cumul en fin d'exercice
Subventions					
Subventions REGION libérées	1 136 056				7 088 966
Affectations TA libérées	237 506				236 335
TOTAL	1 373 561	0	0	0	7 325 300

Valorisation des contributions volontaires :

L'entité, compte tenu de son exploitation sous la forme associative, fonctionne en partie grâce à des bénévoles. Leur travail représente environ deux ETP (Equivalent Temps Plein), soit valorisés au SMIC (charges sociales comprises soit 11.17 € en moyenne), une contribution volontaire de 38 766 euros pour l'exercice clos le 31 août 2019.

Produits et charges exceptionnels :

Détail des produits exceptionnels :

Produits exceptionnels	Exercice de rattachement	Montant (en €)	Compte
Autres produits s/ op gestion	2018/2109	883	77180000
Produits s/ exercices antérieurs	antérieurs à 2016/2017	91 399	77287000
RAP Autres provisions	2018/2019	35 000	78752000
RAP provision pour charges	2018/2019	32 704	78751000
TOTAL		159 986	

Comptes annuels au 31/08/2019

Détail des charges exceptionnelles :

Charges exceptionnelles	Exercice de rattachement	Montant (en €)	Compte
Divers charges exceptionnelles	2018/2019	86	67185700
Charges sur exercices antérieurs	antérieurs à 2016/2017	11 100	67200000
Mise au rebut	2018/2019	73 674	68751000
TOTAL		84 860	

Transferts de charges :

Montant des transferts de charges	Montant en €
Transferts de charges d'exploitation	59 095
Transferts de charges "sociales"	334
Transferts de charges "financières"	0
Transferts de charges "exceptionnelles"	0
TOTAL	59 428

Comptes annuels au 31/08/2019

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Engagements financiers

Engagements reçus :

Engagements reçus (en €)	Montant de l'exercice	Montant de l'exercice précédent
Avals, cautions et garanties (b)	1 671 039	1 824 713
Crédit bail mobilier et immobilier	-	-
Sûretés réelles (hypothèques, gages, nantissements)	-	-
TOTAL (2)	1 671 039	1 824 713

(2) - Dont concernant :

des dirigeants :	0	0
des entités liées :	0	0

(b) – L'Association a reçue la contre garantie SOGAMA à hauteur de 70 % du prêt Banque Rhône Alpes et la garantie EULIA & CEGC, toutes deux cautions à hauteur de 75 % des prêts CERA.

Comptes annuels au 31/08/2019

Effectif de fin d'exercice :

En conformité avec l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006, nous vous indiquons que le montant des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants, bénévoles et salariés, ainsi que leurs avantages en nature, mais hors frais de déplacement, s'élève globalement à la somme de 201 394 euros.

Par ailleurs, à titre informatif, l'effectif moyen de l'exercice clos le 31/08/2019, s'établit à 34.58 unités de personnel (base « Equivalent Temps Plein »).

Autres informations :

L'élément fondamental du secteur de l'enseignement privé sous contrat, consiste en la distinction en comptabilité, des éléments relevant, d'une part, de la gestion scolaire et, d'autre part, de la gestion patrimoniale et non scolaire (appelée également gestion propre).

Pour effectuer cette séparation de la gestion scolaire et de la gestion patrimoniale et non scolaire, le préalable est l'évaluation d'un « équivalent loyer » qui remplacera, en gestion scolaire, les charges effectives liées à l'immobilier.

A ce titre, l'évaluation de l'« équivalent loyer » constatée dans les charges du compte de résultat de la gestion scolaire et dans les produits du compte de résultat de la gestion propre à la même date, s'élève au 31/08/2019 à 660 901 euros (contre 639 101 euros au titre de l'exercice clos le 31/08/2018).